๒๔๔๐ และตั้งคณะกรรมการชำระและร่างประมวลกฎหมายขึ้นมาโดยเฉพาะ คณะกรรมการชุดนี้ได้เลือกปฏิรูปร่างกฎหมายลักษณะอาญาก่อน และประกาศใช้เป็นประมวลกฎหมายเมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๑ เรียกว่า ประมวลกฎหมายอาญา ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) ต่อมา มีการปรับปรุงใหม่เรียกว่า กฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. ๒๔๘๖ และมีการปรับปรุงให้ทันสมัยอีกครั้งและบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๐๐ เป็นต้นมา

ส่วนกฎหมายเกี่ยวกับการละเมิดซึ่งปัจจุบันอยู่ในส่วนของประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์นั้น ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เริ่มมีการเปลี่ยนแปลงแนวคิดเรื่อง